
  

県庁だより 【訓練期間】10月27日～1月26日
【ところ】プロポーザル脇町校（美馬市）
【対象】離職者や転職される人で、公共職業安
定所の受講指示、または、推薦を受けた人
【定員】15人 【受講料】無料（教材費等別）
【応募期限】10月6日
【問】公共職業安定所、または、西部テクノスクール
☎0883-62-3067 FAX0883-62-3140

●障がい者職業訓練生
【訓練科】全県で32科（公共職業安定所窓口、
または、県ホームページでご確認ください）
【期間】原則1～3か月
【対象】障害者の雇用の促進等に関する法律
に規定する障がい者の人で、公共職業安所の
受講あっせんを受けた人
【受講料】無料（教材費等別）
【問】お近くの公共職業安定所、または、県産業
人材育成センター
☎621-2353 FAX621-2852

●障がい者職業訓練生
　「e－ラーニングコースⅡ」
【訓練期間】10月15日～1月14日

●若者等の自立をサポートする
　保護者・家族セミナー
【とき】9月25日14：00～15：30
【ところ】あわぎんホール
【内容】家族や保護者にしかできない効果的な
サポートについて共に考える講演会
【問】とくしま地域若者サポートステーション
☎602-0553 FAX625-3530

●身体障がい者補助犬貸付希望者
【対象者】視覚障がい者、肢体障がい者、聴覚障
がい者
【貸付予定数】盲導犬、介助犬、聴導犬のいずれか1頭
【応募期限】9月21日
【問】県障がい福祉課 ☎621-2238 FAX621-2241

●西部テクノスクール訓練生（10月入校）
【訓練科】IT事務科

【問】県保健福祉政策課
☎621-2170 FAX621-2839

●県有地売却一般競争入札
【とき】10月6日、7日
【ところ】県管財課入札室
【入札件数】5件
【申込期限】9月30日
【問】県管財課 ☎621-2068 FAX621-2828

●県立総合大学校
　奨励賞交付式・記念講演
【とき】10月30日10：00
【ところ】県立総合教育センター
【参加料】無料
【内容】奨励賞交付式、及び、市橋有里氏によ
る記念講演（手話通訳あり）
【申込期限】10月22日（要申込）
【託児】要申込・無料（申込期限10月6日）
【問】県立総合大学校「まなびーあ徳島」本部事務局
☎672-7770 FAX672-5462

※市外局番（088）を省略しています。

【ところ】訓練生の自宅、県立障がい者交流プ
ラザ（スクーリング）
【対象】職業能力開発施設への通所が困難な
障がい者の人で、公共職業安定所の受講あっ
せんを受けた人
【定員】5人 【受講料】無料（教材費等別）
【応募期限】9月22日
【問】県産業人材育成センター
☎621-2353 FAX621-2852

●県青少年健全育成審議会委員
青少年の健全育成について、幅広い皆様の意
見を反映する目的で募集します。
【対象】県内在住の18歳以上の人
【応募方法】必要事項と「これからの青少年育
成・支援について」をテーマにした400～800字
程度の作文を、郵送、または、電子メールで送付
【応募期限】10月14日
【問】県次世代育成・青少年課
☎621-2204 FAX621-2843

●戦没者慰霊巡拝参加者（遺族対象）
【内容】硫黄島（2次）3月1日～3月2日
【応募期限】10月19日

県主催の講習会や募集などさまざまな情報をお知らせします。

募集しています

お知らせ
講座・講習

催  し

［四国アイランドリーグplus2021後期公式戦］

［北島町民デー］
9/18（土）18：30～ 川崎フロンターレ
［吉野川市民デー］
10/3（日）13：00～ サガン鳥栖
会場：鳴門・大塚スポーツパーク 
ポカリスエットスタジアム

9/18（土）18：00～ 高知ファイティングドッグス
9/19（日）18：00～ 愛媛マンダリンパイレーツ
［シーズン最終戦］
9/20（月）18：00～ 愛媛マンダリンパイレーツ
会場：むつみスタジアム
（蔵本公園野球場）

徳島県新型コロナ関連相談コールセンター

専門的な知識を有する看護師や保健師が対応し、接種による「副反応」や
「医学的知見が必要となる専門的な相談」などを承ります。

新型コロナワクチン接種に関する、副反応等のご相談は…

かかりつけ医がいない、相談する医療機関がない場合は…

●新型コロナワクチン専門相談コールセンター
FAX：0120-939-412（フリーダイヤル）
✉vaccine_tokushima@bricks-corp.com

FAX：0120-946-199（フリーダイヤル）

●受診・相談センター
受診可能な「診療・検査協力医療機関」をご案内します。

少しでも体調の異変を感じたら
まずは、かかりつけ医に電話でご相談ください

●その他、県内のコロナウイルスに関する
　一般相談窓口 聴覚に障がいのある方など、電話でのご相談が

難しい方は、FAXをご利用ください。

最新の試合日程は
HPでご確認ください。

最新の試合日程は
HPでご確認ください。

あわっ子文化大使通信
あわ文化を次の世代に伝承し、徳島の魅力を県内外に発信する
「あわっ子文化大使」のリポートです。

ふるさと発見！

　美馬市脇町にある重要伝統的建造物群保存地区、
通称「うだつの町並み」を知っていますか。「うだつ」とは、
二階の壁面から突き出した漆喰塗りの袖壁で、火よけ壁
とも呼ばれ、防火の役目をしていました。江戸時代、裕福
な商家はこの「うだつ」をあげた立派な家を競って造りま
した。そのことから、ことわ
ざ辞典には、いつまでもぐ
ずぐずして一向に出世でき
ないことを「うだつがあがら
ぬ」と記しているそうです。
　この脇町南町は、江戸時
代には阿波特産の藍の集
散地として発展し、明治以降は繭や生糸の生産を中心と
して栄えました。一歩足を踏み入れると、昔にタイムスリッ
プしたような感覚になりますが、町並みに並ぶ住宅には今
でも住民の方が生活しています。最近では土産店があっ
たり、古民家風のお洒落なカフェなどがいくつかあり、国
内外からも多くの観光客が集まる人気のスポットです。
　徳島の魅力が詰まったこの「うだつの町並み」を皆さん
も訪れてみませんか。

うだつの町並み

●あわっ子文化大使リポーター

徳島県立川島中学校　一
いちみや
宮  彩

あやか
華

今に受け継がれる
 「うだつの町並み」

●皆さんからのご意見・ご感想をお待ちしています。
グローバル・文化教育課  ☎088-621-3054  FAX088-621-2882

▲徳島県チャンネル（YouTube）でレシピ動画公開 ！
　もうかるブランド推進課

地鶏の出荷羽数23年間連続日本一を誇っています。
肉質は、ほどよい歯ごたえ、甘みとコクが特徴です。
●阿波尾鶏もも肉150g×3、打ち粉用小麦粉適量、
パセリ適量 ●タルタルソース※1（マヨネーズ100g、タマ
ネギみじん切り40g、ゆで卵みじん切り1個、砂糖5g、
塩1g、牛乳10cc） ●ハチミツポン酢※2（ポン酢50cc、
ハチミツ30g） ●揚げ衣（天ぷら粉40g、水100cc）
①阿波尾鶏もも肉に塩胡椒をして打ち粉をする
②※1の材料を全て混ぜ合わせる
③※2の材料を電子レンジで軽く加熱し、よく混ぜる
④阿波尾鶏に揚げ衣を付けて揚げ、切って※2、※1、パセリをかける

阿波尾鶏チキン南蛮

レシピ

阿波尾鶏
って?

材  料
３人分

社
会
人
に
な
っ
て

気
づ
い
た

学
ぶ
こ
と
の
大
切
さ

　

あ
る
日
、母
が「
県
立
の

夜
間
中
学
校
が
で
き
る
み

た
い
だ
よ
」と
声
を
掛
け
て

く
れ
た
の
が
、し
ら
さ
ぎ
中

学
校
に
入
学
す
る
き
っ
か

け
で
し
た
。

　

小
学
校
６
年
生
か
ら
３

年
間
に
わ
た
っ
て
不
登
校

を
経
験
し
、高
校
を
卒
業

し
て
す
ぐ
に
就
職
。当
時

は
学
校
で
学
ぶ
こ
と
の
大

切
さ
に
気
づ
い
て
い
ま
せ
ん

で
し
た
が
、社
会
人
と
し
て

働
い
て
い
る
う
ち
に「
も
っ

と
い
ろ
ん
な
こ
と
を
学
ん
で

お
け
ば
良
か
っ
た
」と
後
悔

す
る
こ
と
が
多
く
な
っ
て
い

た
時
期
で
し
た
。

　

昔
は「
勉
強
な
ん
て
、い

つ
で
も
で
き
る
」と
思
っ
て

い
た
け
れ
ど
、実
際
は
ど
こ

か
ら
手
を
付
け
れ
ば
い
い
の

か
も
分
か
ら
な
い
。そ
ん
な

僕
を
優
し
く
導
き
、学
ぶ

こ
と
の
楽
し
さ
を
教
え
て

く
れ
た
の
が
、し
ら
さ
ぎ
中

学
校
の
先
生
方
で
す
。ど

ん
な
質
問
に
も
理
解
で
き

る
ま
で
丁
寧
に
教
え
て
く

だ
さ
る
の
で
、勉
強
が
楽
し

く
て
。仕
事
で
ど
ん
な
に
疲

れ
て
い
て
も
、自
然
と
足
が

学
校
に
向
か
い
ま
す
。

自
分
の
可
能
性
を

も
っ
と
大
き
く

広
げ
た
い

　

い
ろ
ん
な
世
代
や
国
籍

の
方
々
と
ク
ラ
ス
メ
ー
ト
に

な
り
、一
緒
に
学
び
合
え

る
こ
と
も
夜
間
中
学
の
大

き
な
魅
力
で
す
。同
世
代

と
の
会
話
と
は
違
い
、相
手

の
こ
と
を
理
解
し
、思
い
や

る
気
持
ち
が
な
い
と
コ
ミ
ュ

ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
が
成
立
し
ま

せ
ん
。そ
ん
な
環
境
に
身

を
置
く
こ
と
で
、社
会
人

と
し
て
も
一
回
り
大
き
く

成
長
で
き
る
と
感
じ
て
い

ま
す
。

　

今
の
目
標
は
、中
学
校
レ

ベ
ル
の
学
力
を
し
っ
か
り
と

身
に
付
け
、夜
間
高
校
に

進
学
す
る
こ
と
で
す
。将

来
は
こ
こ
で
身
に
付
け
た

学
力
や
資
格
を
活
か
し
て

仕
事
の
面
で
も
ス
キ
ル
ア
ッ

プ
を
図
り
、一
人
前
に
な
っ

て
少
し
で
も
親
孝
行
が
で

き
れ
ば
と
思
っ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
学
校
に
入
学
す
る

べ
き
か
ど
う
か
悩
ん
だ
時

期
も
あ
り
ま
し
た
が
、今

は
１
０
０
％
の

気
持
ち
で
「
入

学
し
て
良
か
っ

た
！
」
と
言
え

ま
す
。そ
の
喜
び

を
多
く
の
方
々

と
共
有
し
、一
緒

に
成
長
し
て
い

け
れ
ば
と
思
っ
て

い
ま
す
。

 「
し
ら
さ
ぎ
中
学
校
」で
、

探
し
た
い
未
来
が
あ
る
。

●それぞれの目標やレベルに合わせ、丁寧な
指導を行います。

しらさぎ中学校 校章

入学希望のご相談を受け付けています。
お気軽にお問い合わせください。

［問］徳島県立しらさぎ中学校
☎088-677-4555 FAX088-677-4556
✉shirasagi-jhs@mt.tokushima-ec.ed.jp

●徳島県立しらさぎ中学校 令和4年度生徒募集●

●対　　象／2022年4月1日時点で15歳以上
●受付期間／2021年9月1日から2022年1月31日まで
●募集学年／原則1年生※2・3年生からの入学も可

科学技術高校
バス停

徳
島

市
民
病
院
●

吉
野
川
大
橋

吉
野
川
橋

国
道
11
号
線

国道192号線

田宮街道
城北高校
●

徳島科学
技術高校
●

吉野川

●徳島市立
　体育館
徳島駅

眉　山

佐古駅

しらさぎ中学校
徳島中央高等学校

［所在地］ 徳島市北矢三町1丁目3番8号
 徳島県立徳島中央高等学校敷地内
［アクセス］ JR佐古駅から徒歩約20分
 市バス科学技術高校バス停から徒歩3分

動画でより詳しく紹介してい
ます。「けーぶる12」でも放
送中。

県
内
　市
町
か
ら

　
人
の
生
徒
が
入
学

　

さ
ま
ざ
ま
な
理
由
で
学

び
直
し
を
し
た
い
方
や
、新

た
に
学
び
た
い
方
の
期
待

に
応
え
る
た
め
、「
徳
島
県

立
し
ら
さ
ぎ
中
学
校
」が

設
立
さ
れ
ま
し
た
。

　

本
校
は
全
国
初
の
県
立

夜
間
中
学
と
し
て
開
校
し
、

県
内
す
べ
て
の
市
町
村
を

対
象
に
生
徒
を
募
っ
て
い
ま

す
。現
在
は
県
内
10
市
町

か
ら
37
人
の
生
徒
が
本
校

に
通
学
し
て
お
り
、阿
南
市

や
美
馬
市
な
ど
、遠
方
か
ら

本
校
の
魅
力
や
可
能
性
を
、

も
っ
と
多
く
の
方
に
知
っ
て
ほ
し
い
。

学
び
、成
長
す
る
楽
し
さ
を
、

初
め
て
実
感
で
き
た
気
が
し
ま
す
。

通
って
い
る
方
も
い
ま
す
。

　

授
業
は
、昼
間
の
中
学

校
と
同
じ
教
科
の
ほ
か
、藍

染
体
験
や
、遊
山
箱
の
製

作
な
ど
の
徳
島
な
ら
で
は

の
授
業
も
行
い
ま
す
。今

後
、隣
接
す
る
徳
島
中
央

高
校
夜
間
部
と
の
交
流
も

考
え
て
い
ま
す
。

　

幅
広
い
年
代
や
国
籍
の

方
を
入
学
の
対
象
と
し
て

い
る
こ
と
も
、夜
間
中
学
の

特
色
で
す
。本
校
に
は
10

代
か
ら
80
代
ま
で
す
べ
て

の
年
代
が
集
ま
っ
て
い
る
ほ

か
、中
国
や
韓
国
、フ
ィ
リ

ピ
ン
な
ど
の
国
籍
を
持
っ
た

方
々
が
、日
本
で
の
生
活
を

よ
り
良
く
す
る
た
め
に
学

ん
で
い
ま
す
。

生
徒
と
一
緒
に

学
び
な
が
ら

成
長
し
て
い
き
た
い

　

生
徒
の
皆
さ
ん
が
本
校

に
通
う
理
由
は
さ
ま
ざ
ま

で
す
。高
校
や
大
学
進
学

を
目
指
す
方
を
は
じ
め
、

学
歴
を
つ
け
て
資
格
を
取

り
た
い
方
や
、職
場
で
の
ス

テ
ッ
プ
ア
ッ
プ
を
望
む
方
、

諸
事
情
に
よ
り
中
学
校
に

通
え
ず
中
学
校
生
活
を
夢

見
て
い
た
方
も
い
ら
っ
し
ゃ

い
ま
す
。

　

本
校
で
は
、そ
れ
ぞ
れ
の

目
標
や
希
望
す
る
学
習
内

容
に
よ
っ
て
コ
ー
ス
に
分
か

れ
、自
分
に
合
っ
た
ペ
ー
ス

で
安
心
し
て
学
ん
で
い
た

だ
く
こ
と
が
で
き
ま
す
。

ま
た
、生
徒
一
人
ひ
と
り

と
相
談
を
重
ね
な
が
ら
、

教
育
内
容
を
柔
軟
に
組
み

立
て
ら
れ
る
こ
と
も
夜
間

中
学
の
特
徴
で
す
。そ
の

方
が
ど
ん
な
こ
と
に
興
味

を
持
ち
、何
を
学
び
た
い
か

を
聞
き
取
り
、短
期
的
な

目
標
を
立
て
な
が
ら
、そ

れ
ぞ
れ
の
ゴ
ー
ル
に
向
か
っ

て
授
業
を
進
め
る
よ
う
に

心
掛
け
て
い
ま
す
。

　

生
徒
の
皆
さ
ん
と
は
入

学
時
の
面
接
か
ら
関
わ
っ

て
い
る
の
で
、そ
れ
ぞ
れ
が

抱
え
る
過
去
や
、今
後
の

目
標
を
私
た
ち
は
知
っ
て

い
ま
す
。
勇
気
を
持
っ
て

入
学
し
て
く
れ
た
方
々
の

気
持
ち
に
応
え
る
た
め
に

も
、教
職
員
が
一
丸
と
な
っ

て
サ
ポ
ー
ト
し
て
い
か
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
と
思
っ
て

い
ま
す
。

　

嬉
し
い
の
は
、当
初
は
入

学
に
迷
っ
て
い
た
方
が「
入

学
し
て
本
当
に
良
か
っ
た
」

と
言
っ
て
く
だ
さ
る
ケ
ー

ス
が
多
い
こ
と
で
す
。「
し

ら
さ
ぎ
中
学
校
」の
事
を

多
く
の
方
に
知
っ
て
い
た

だ
き
、興
味
を
持
っ
て
い
た

だ
け
る
よ
う
取
り
組
ん
で

ま
い
り
ま
す
。も
し
、あ
な

た
の
近
く
に
学
び
を
必
要

と
さ
れ
て
い
る
方
が
い
ら
っ

し
ゃ
れ
ば
、ぜ
ひ
お
声
が
け

く
だ
さ
い
。

し
ら
さ
ぎ
中
学
校 

１
年
生   

峰み
ね  

祐ゆ
う
き紀

さ
ん 

（
19
歳
）

し
ら
さ
ぎ
中
学
校 

教
頭   

籔や
ぶ
う
ち内 

純じ
ゅ
ん
い
ち
ろ
う

一
郎
さ
ん 

10

３７

学
問
を
基
礎
か
ら

学
び
直
す
た
め
に

　
「
も
う
一
度
、最
初
か
ら

勉
強
を
や
り
直
し
た
い
」。

そ
ん
な
気
持
ち
が
強
く
芽

生
え
た
の
は
、還
暦
を
過

ぎ
た
頃
の
こ
と
で
す
。高
校

を
卒
業
し
て
す
ぐ
に
就
職

し
た
私
は
、心
の
ど
こ
か
で

大
学
生
活
を
送
れ
な
か
っ

た
こ
と
に
未
練
を
残
し
て

い
ま
し
た
。

　

も
う
一
度
、大
学
受
験
に

挑
戦
し
て
み
た
い
、で
も
、

今
か
ら
一
人
で
基
礎
か
ら

学
び
直
す
の
は
難
し
い
。そ

ん
な
思
い
が
渦
巻
く
中
で

偶
然
目
に
し
た
の
が〝
し
ら

さ
ぎ
中
学
校
〟が
設
立
さ

れ
る
と
い
う
記
事
で
し
た
。

す
ぐ
に
電
話
で「
私
で
も

入
学
で
き
ま
す
か
？
」と

問
い
合
わ
せ
た
と
こ
ろ「
大

丈
夫
で
す
」と
い
う
お
返

事
を
い
た
だ
い
て
。本
当
に

嬉
し
か
っ
た
で
す
ね
。

　

し
ら
さ
ぎ
中
学
校
で

は
、そ
れ
ぞ
れ
の
レ
ベ
ル
に

合
わ
せ
た
コ
ー
ス
が
用
意

さ
れ
て
い
て
、私
は
先
生
と

相
談
し
て
、小
中
学
校
の

基
礎
を
学
べ
る
コ
ー
ス
に
し

ま
し
た
。学
問
を
基
礎
か

ら
学
び
直
す
こ
と
で
、自
分

の
力
を
試
し
て
み
た
い
と

思
っ
た
か
ら
で
す
。

一
人
ひ
と
り
の

思
い
に
寄
り
添
っ
て

く
れ
る
学
校

　

こ
こ
で
実
際
に
学
ん
で

み
て
驚
い
た
の
が
、先
生
方

の
教
育
に
対
す
る
姿
勢
で

す
。「
学
校
は
間
違
う
た

め
に
来
る
所
で
す
」と
お
っ

し
ゃ
っ
て
く
だ
さ
り
、そ
の

言
葉
通
り
、そ
れ
ぞ
れ
の

理
解
度
に
合
わ
せ
て
何
度

で
も
丁
寧
に

教
え
て
く
だ

さ
い
ま
す
。

ど
ん
な
こ
と

で
も
気
軽
に

質
問
す
る
こ

と
が
で
き
る

の
で
、分
か
ら

な
い
ま
ま
先

に
進
む
こ
と

は
あ
り
ま
せ

ん
。

　

同
じ
ク
ラ

ス
の
生
徒
一
人

ひ
と
り
に
そ

れ
ぞ
れ
の
目

標
が
あ
り
、学
び
た
い
こ
と

が
あ
る
。そ
し
て
同
じ
よ

う
に
間
違
え
な
が
ら
、そ
れ

を
乗
り
越
え
よ
う
と
す
る

仲
間
が
近
く
に
い
る
。だ
か

ら
、こ
の
学
校
で
は
絶
対
に

〝
落
ち
こ
ぼ
れ
〟は
出
な
い

と
思
い
ま
す
。

　

最
近
嬉
し
か
っ
た
こ
と

は
、１
学
期
の
成
績
表
を

も
ら
っ
た
こ
と
。何
十
年
か

ぶ
り
に
も
ら
っ
た
成
績
表

に
は
、点
数
な
ど
で
は
な

く
、先
生
か
ら
の
メ
ッ
セ
ー

ジ
が
書
か
れ
て
い
ま
し
た
。

「
学
び
た
い
」と
い
う
気
持

ち
を
正
面
か
ら
受
け
止
め

て
く
れ
る
こ
の
学
校
で
、夢

の
実
現
に
向
か
っ
て
こ
れ
か

ら
も
頑
張
り
ま
す
。

●学ぶことに強い意欲を持った生徒が集まっています。

何
度
で
も
安
心
し
て
間
違
え
ら
れ
る
。

だ
か
ら
、み
ん
な
で
前
を
向
け
る
。

し
ら
さ
ぎ
中
学
校 

１
年
生  

栗く
り
や
ま山  

康や
す
の
ぶ伸

さ
ん  

（
67
歳
）

い
ろ
ん
な
夢
や
目
標
を
持
っ
た
方
の「
学
び
た
い
気
持
ち
」を
力
強
く

支
え
る
、徳
島
県
立
し
ら
さ
ぎ
中
学
校
。そ
の
第
一
期
生
と
し
て

新
た
な
一
歩
を
踏
み
出
し
た
方
々
に
話
を
伺
い
ま
し
た
。


